
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
Decreto N. 9        Lì: 13.11.2024    

  
 
OGGETTO:ELEZIONI  DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA  REGIONALE  DELL'EMILIA  ROMAGNA  DEL 17-18 NOVEMBRE 2024. 
DEFISSIONE DI PROPAGANDA ELETTORALE.          
 

 
 

 IL SINDACO 
 

RICHIAMATI: 
 

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  

− lo Statuto Comunale vigente;  

− la Legge 4 aprile 1956, n. 212 Norme per la disciplina della propaganda elettorale 
modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e s.m.i. 

− la Circolare del Ministero dell'interno n. 1943/V in data 8 aprile 1980; 
 
TENUTO CONTO che sono state indette consultazioni elettorali per l’elezione del Presidente e dei 
membri del Consiglio Regionale della Regione Emilia-Romagna per i giorni 17-18 novembre 2024; 
 
DATO ATTO che è pertanto in corso il periodo regolatorio della propaganda elettorale previsto 
dalla Legge 4 aprile 1956 n. 212 e succ. mod. e integrazioni; 
 
RILEVATO che dal 30mo giorno precedente le Elezioni ha inizio il divieto di ogni forma di 
propaganda elettorale luminosa o figurativa a carattere fisso in luogo pubblico (escluse le insegne 
indicanti le sedi dei partiti) e del lancio di volantini (art. 4 della legge n. 130/1975); 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni della G.C. n. 79 del 15.10.2024 e n. 89 del 24.10.2024; 
 
VISTE le relazioni pervenute in data 11/11/2024 dal comandante della Polizia Locale dell’Unione 
Val d’Enza Prot. n.23874/2024 del 09/11/2024 -Prot.n. 23890/2024 del 08/11/2024 che hanno 
evidenziato la violazione della disciplina in materia di affissioni di manifesti portanti propaganda 
elettorale, e in particolare la avvenuta affissione, da parte di soggetti da individuare, di manifesti 
abusivi nei seguenti spazi: 
 
Spazi elettorali delimitati in loc. Trinità - Area Centro Sportivo 
- Manifesto Tacchini Fratelli d'Italia posto nello spazio n. 3 assegnato al candidato Presidente Luca 
Teodori 
- Manifesto Forza Italia Filippi posto nello spazio n. 4 assegnato a Partito Democratico 
- Manifesto Forza Italia Pagliani posto fuori dagli spazi delimitati, a fianco dello spazio n. 11 
 
Spazi elettorali delimitati in loc. Rossena, Piazza antistante Bar Rossena 
- Manifesto Tacchini Fratelli d'Italia posto nello spazio n. 4 assegnato al candidato Presidente 
Federico Serra 
- Manifesto Forza Italia Filippi posto nello spazio n. 4 assegnato a Partito Democratico 
- Manifesto Forza Italia Filippi posto nello spazio n. 10 assegnato a Lealtà Coerenza Verità 



 

 

Spazi elettorali delimitati in loc. Ciano - Piazza Matilde di Canossa 
- Manifesto Forza Italia Filippi posto nello spazio 2 assegnato al candidato Presidente Elena 
Ugolini 
- Manifesto Forza Italia Pagliani posto fuori dagli spazi delimitati, a fianco dello spazio n. 11 
- Manifesto M5S Zarid Nabile posto fuori dagli spazi delimitati, a fianco dello spazio n. 11 
- Manifesto Forza Italia Filippi posto fuori dagli spazi delimitati, dietro i tabelloni autorizzati 
- Manifesto Alleanza Verdi Sinistra posto fuori dagli spazi delimitati, dietro i tabelloni autorizzati 
 
VISTO l’art. 15 della Legge n. 212/1956, che dispone, da parte del Sindaco, la defissione dei 
manifesti di propaganda elettorale posti al di fuori degli spazi autorizzati ed assegnati a ciascuna 
forza politica; 
 
VISTO il comma 3 dell’art. 15 sopracitato, come modificato dall'art. 1, comma 178, della legge 
27.12.2006, n. 296 Legge Finanziaria 2007, che dispone che le spese sostenute dal comune per la 
rimozione della propaganda abusiva nelle forme di scritte o affissioni murali e di volantinaggio sono 
a carico, in solido, dell'esecutore materiale e del committente responsabile; 

 
DISPONE 

 
I. l’immediata defissione del materiale di propaganda elettorale di cui al prospetto in 

premessa riportato in quanto affissa abusivamente e in violazione della disciplina in materia 

di propaganda in periodo elettorale. 

II. il rinvio alle autorità di controllo per l’identificazione dei responsabili (esecutore materiale e 

committente responsabile) e l’irrogazione delle sanzioni amministrative previste dalla legge. 

III. la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio telematico del comune di Canossa 

sul sito web istituzionale www.comune.canossa.re.it 

IV. la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente /Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo 

politico; 

V. l’invio a mezzo PEC del presente atto alla Prefettura competente e al Comando di Polizia 

Locale dell’Unione Val d’Enza. 

 
 
 

IL SINDACO 
Luca Bolondi 
(firma digitale) 

 

 
 

 
 

http://www.comune.canossa.re.it/

		2024-11-13T10:07:15+0100
	Approvo il documento




